

Al observar el comportamiento trimestral de los precios al consumidor en Monterrey, se aprecia, del primero al segundo, un movimiento ascendente en la tasa de crecimiento anual al pasar de 30.8% a 34.5%. Lo mismo ocurre del segundo al tercer trimestre (34.5 a 36.4%), sólo que en una proporción más suavizada. Este ritmo de crecimiento fue interrumpido en el cuarto trimestre en que se notó un movimiento descendente en la tasa de crecimiento anual, al pasar de 36.4% en el tercer trimestre a 28.35 en el último.

Para evaluar apropiadamente el comportamiento de los precios, es preciso recordar que al empezar el año todavía no se habían disipado del todo los efectos asociados al cambio de paridad; los nuevos salarios mínimos y la incidencia de los nuevos precios oficiales para los cigarrillos, el azúcar y las tortillas, que entraron en vigor a fines de 1976.

Durante el año se adoptaron nuevos precios oficiales para los refrescos, cuotas de servicios telefónico, gas natural, agua y drenaje entre otros. Además se levantaron los controles sobre los precios de los automóviles, que en conjunto subieron 12% y se otorgaron aumentos en los precios de garantía de la mayoría de los productos agrícolas, a la vez que se encarecieron las medicinas a partir de la segunda mitad del año.

En el período de enero a diciembre de 1976 al mismo período de 1977, el crecimiento más alto: 38.3%, correspondió al índice de "gastos varios". El comportamiento de este índice reflejó el alza en los gastos en médico y medicinas (48.2), transporte (43.8%), educación y recreo (42.9%) y artículos de aseo personal (29.4%). Por otra parte, la mayor contribución

al cambio del índice general de precios de 1976 a 1977 fue el grupo de la alimentación. El incremento porcentual en el período considerado fue de 31%, levemente inferior al promedio general y que explica el 42% del cambio total en el índice general en 1977.

#### PRECIOS EN 1978:

Durante este año la evolución de los precios se vió fuertemente influenciada no tan sólo por la expansión de la demanda agregada, sino también por la inercia de las expectativas asociadas con el ritmo de inflación pasada y por el efecto de "cuellos de botella" en el aparato productivo. Es importante señalar que el objetivo central de la política macroeconómica en 1978, fue impulsar la actividad productiva cuidando de que continuara el proceso de reducción del ritmo de la inflación visto al finalizar 1977. De acuerdo con lo anterior se orientaron las políticas fiscal y monetaria para estimular la actividad económica, especialmente en los primeros meses del año. Respecto al ritmo de inflación, se fijó como meta reducirla a un nivel de 12 y 15% a nivel nacional, proporción bastante menor de la registrada en 1977 que fue de 28.7%.

En 1978, el índice de precios que se elabora en el Centro de Investigaciones Económicas de la U.A.N.L., refleja tasas anuales de crecimiento inferiores a las observadas durante 1977 y también una disminución en la velocidad de incremento de los precios a lo largo del año. El crecimiento del promedio mensual del índice al consumidor en Monterrey fue de 20%, mientras que en 1977 fue de 32.4%.



Este comportamiento de los precios fue el resultado de una respuesta dinámica de la oferta agregada al incremento en la demanda agregada ocurrido durante el año. Ello obedeció, en parte a la pérdida de fuerza de las presiones inflacionarias que se acentuaron a raíz de la crisis cambiaria de 1976 y en parte también, al mejoramiento de las expectativas de utilidades que experimentaron las empresas.

El índice de precios al consumidor en el Area Metropolitana de Monterrey registró un incremento anual de diciembre de 1977 a diciembre de 1978 del 14.4%, tasa inferior a la de 27.7% registrada en 1977 y 1976 en el mismo período. Si se observa el comportamiento de este indicador a lo largo del año, se puede notar que durante el primer semestre se continuó con un crecimiento promedio superior al 20%, debido a los aumentos anuales de los salarios mínimos que impactan sobre los precios, principalmente, al principiar el año; además de los aumentos al consumo de agua en la ciudad que se anunció al finalizar 1977 y el anuncio oficial acerca de la liberación de precios de 135 líneas de productos. Estos aumentos tuvieron un efecto acelerador en el precio de algunos productos como: jamón, leche enlatada, chocolate y refacciones para autos a la vez que se se propició un clima de acaparamiento, ocultación y especulación con otros artículos, algunos de ellos de consumo popular.

A partir de julio de 1978, el crecimiento de los precios se empezó a estabilizar, registrando aumentos de alrededor de 2 por ciento mensual. El incremento más bajo fue de 0.4 por ciento en octubre con respecto a septiembre. Atendiendo a la magnitud de la tasa de crecimiento anual, el grupo de prendas de vestir, calzado y accesorios fue el que

ascendió más, alcanzando un incremento de 32.2%. Los precios de alimentación aumentaron en 20.6%, los de vivienda en 19.2% y los de educación esparcimiento y médico y medicinas en 14.1% siendo éstos, en orden decreciente, los renglones con mayores incrementos.

Todos los subgrupos que componen el índice de precios en Monterrey crecieron menos que en el año anterior excepto carnes y pescados y gasto en alquiler de casa-habitación.



CUADRO I-1  
INDICE GENERAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR EN EL AREA METROPOLITANA DE MONTERREY, 1970-78  
( AÑO BASE 1960 = 100 )

MESES	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	1978
ENERO	141.0	146.2	149.9	159.3	196.7	231.3	258.1	331.0	419.4
FEBRERO	143.8	146.8	150.0	159.0	199.8	232.7	259.1	339.7	416.8
MARZO	142.7	147.8	149.9	161.6	201.6	231.6	260.0	345.9	417.1
ABRIL	142.5	147.4	149.5	163.5	203.8	234.6	260.7	350.6	423.9
MAYO	142.8	148.7	149.8	162.1	203.7	237.7	262.4	350.9	427.9
JUNIO	144.1	150.0	154.1	166.8	208.5	243.1	269.2	364.1	441.3
JULIO	144.8	150.9	155.1	170.6	208.3	245.6	274.8	368.7	446.6
AGOSTO	145.3	150.7	155.8	171.0	215.6	248.9	276.4	383.9	452.1
SEPTIEMBRE	146.8	149.5	159.4	176.6	218.0	248.8	285.9	389.5	455.1
OCTUBRE	145.1	150.5	159.6	178.4	223.0	248.9	295.6	387.3	456.8
NOVIEMBRE	144.0	150.0	159.6	186.1	230.4	250.1	313.8	395.9	465.2
DICIEMBRE	146.0	152.2	159.7	195.9	235.2	253.4	323.7	413.4	472.7
PROMEDIO ANUAL	144.1	149.2	154.3	170.9	212.0	242.2	278.3	368.4	441.2

FUENTE: Elaborado por el Centro de Investigaciones Económicas, U.A.N.L.

CUADRO I-2  
INDICE DE PRECIOS DE ALIMENTACION EN MONTERREY METROPOLITANO, 1970-78  
(BASE 1960 = 100)

M E S E S	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	1978
ENERO	135.4	141.8	146.2	156.4	197.2	229.0	263.5	326.81	415.3
FEBRERO	137.0	142.5	146.6	155.0	200.8	231.9	263.1	325.87	406.5
MARZO	136.0	143.6	146.1	160.0	203.5	230.6	264.5	334.43	405.2
ABRIL	132.7	142.6	145.1	164.4	205.0	234.5	265.1	346.31	418.5
MAYO	134.5	143.6	145.9	164.3	204.6	242.4	262.3	345.47	426.5
JUNIO	135.6	147.2	147.3	166.8	206.7	248.2	266.7	356.56	442.0
JULIO	137.4	147.3	147.3	175.7	209.6	253.4	279.9	363.32	452.2
AGOSTO	140.5	148.5	147.6	174.1	221.7	254.4	280.0	392.54	461.7
SEPTIEMBRE	142.6	146.4	150.0	186.4	226.2	253.4	291.0	399.08	454.0
OCTUBRE	138.2	148.4	151.0	188.5	222.1	252.6	297.5	390.88	455.7
NOVIEMBRE	136.2	148.0	151.0	188.5	234.8	253.4	311.8	409.26	473.4
DICIEMBRE	141.8	150.2	151.2	195.7	237.6	254.0	313.9	408.00	474.3
PROMEDIO ANUAL	137.0	145.8	148.0	173.0	214.1	244.82	279.95	366.54	440.4

FUENTE: Elaborado por el Centro de Investigaciones Económicas, U.A.N.L.



CUADRO I-3  
 INDICE GENERAL DE PRECIOS DE VESTUARIO EN EL AREA METROPOLITANA DE MONTERREY, 1970-78  
 ( BASE 1960 = 100 )

ANOS M E S E S	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	1978
ENERO	108.1	112.9	131.2	131.7	149.70	180.6	207.6	281.5	399.9
FEBRERO	107.6	116.6	129.8	132.8	150.8	188.4	210.8	288.9	403.7
MARZO	105.4	121.0	131.3	137.2	151.2	189.4	212.8	299.8	409.0
ABRIL	118.6	122.0	128.1	135.2	154.6	191.3	217.0	299.9	422.4
MAYO	113.1	130.5	130.7	128.3	154.5	188.1	222.2	305.5	426.3
JUNIO	119.5	132.7	132.0	134.8	162.0	194.7	233.4	322.6	431.7
JULIO	119.0	141.6	132.2	135.1	166.8	196.5	236.8	330.4	433.9
AGOSTO	109.6	131.4	134.8	144.5	165.8	192.9	236.1	326.2	444.2
SEPTIEMBRE	113.2	129.7	135.3	139.9	168.9	197.0	243.5	352.6	452.1
OCTUBRE	113.1	131.6	135.1	153.7	176.0	198.9	267.4	360.8	456.4
NOVIEMBRE	112.0	130.9	135.1	145.4	173.4	199.4	261.8	365.6	456.7
DICIEMBRE	112.0	134.9	136.2	150.0	183.3	202.7	279.0	390.4	480.1
PROMEDIO ANUAL	112.6	128.2	132.7	129.0	163.1	193.3	235.7	327.0	434.7

FUENTE: Elaborado por el Centro de Investigaciones Económicas, U.A.N.L.

CUADRO I-4  
 INDICE DE PRECIOS DE VIVIENDA EN MONTERREY METROPOLITANO, 1970-1978  
 (BASE 1960= 100)

ANOS M E S E S	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	1978
ENERO	163.5	165.7	166.1	174.0	219.4	243.6	260.3	321.6	416.0
FEBRERO	167.0	165.8	166.3	174.6	224.3	241.7	262.2	347.2	417.4
MARZO	165.5	166.0	166.3	174.4	225.0	239.8	262.7	352.3	417.9
ABRIL	165.6	165.9	166.3	174.8	229.6	241.2	262.9	347.4	417.9
MAYO	165.8	166.1	166.3	172.7	229.6	241.2	264.8	348.7	418.4
JUNIO	166.3	164.8	174.4	180.8	231.8	246.4	272.1	356.0	422.2
JULIO	166.0	164.8	174.5	180.6	225.9	246.8	270.7	358.0	424.8
AGOSTO	167.3	164.8	174.5	181.3	232.6	256.4	275.5	366.4	424.3
SEPTIEMBRE	167.0	164.9	174.5	183.7	233.2	256.4	276.0	367.4	438.6
OCTUBRE	167.5	164.9	174.5	181.9	233.8	255.9	289.4	368.3	440.6
NOVIEMBRE	166.9	166.8	174.5	208.3	238.4	257.0	307.2	369.8	442.0
DICIEMBRE	165.8	166.8	174.5	220.0	243.7	259.9	322.6	411.9	453.9
PROMEDIO ANUAL	166.2	165.5	171.1	183.9	230.9	248.9	277.2	359.6	427.8

FUENTE: Elaborado por el Centro de Investigaciones Económicas, U.A.N.L.



CUADRO I-5  
 INDICE DE PRECIOS DE GASTOS VARIOS EN MONTERREY METROPOLITANO 1970-1978  
 (BASE 1960 = 100)

M E S E S	AÑOS	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	1978
ENERO		135.8	137.4	137.7	153.6	175.7	242.4	268.7	392.0	449.3
FEBRERO		136.0	137.5	137.7	153.5	175.5	242.6	269.1	393.4	252.3
MARZO		136.1	137.6	137.7	154.0	175.8	242.7	270.0	392.5	453.3
ABRIL		135.9	137.6	137.7	154.1	176.1	246.8	269.7	396.8	452.9
MAYO		136.3	137.6	137.8	154.1	176.7	246.9	282.0	398.0	452.9
JUNIO		136.5	147.6	144.0	156.8	192.8	250.7	291.5	426.7	484.7
JULIO		136.6	137.6	152.3	156.8	192.4	250.6	291.8	429.4	483.9
AGOSTO		136.6	137.6	152.5	156.8	193.2	251.1	292.2	430.4	487.6
SEPTIEMBRE		136.8	137.6	152.6	156.6	192.9	251.3	317.5	430.7	494.1
OCTUBRE		136.8	137.6	152.5	157.4	231.0	253.7	319.7	432.4	493.7
NOVIEMBRE		136.8	137.6	152.5	157.6	235.1	256.7	364.3	431.0	495.3
DICIEMBRE		136.8	137.6	152.5	173.6	242.1	268.4	380.3	445.3	503.0
PROMEDIO ANUAL		136.4	137.6	145.6	157.1	196.6	250.3	301.40	416.76	375.3

FUENTE: Elaborado por el Centro de Investigaciones Económicas, U.A.N.L.

CUADRO I-6  
 TASAS DE CRECIMIENTO ANUAL DEL INDICE GENERAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR  
 EN MONTERREY METROPOLITANO, 1971-78

M E S E S	1970-71	1971-72	1972-73	1973-74	1974-75	1975-76	1976-77	1977-78
ENERO	3.90	2.53	6.27	23.48	17.59	11.59	28.24	26.29
FEBRERO	2.09	2.18	6.00	25.66	16.47	11.35	31.11	22.70
MARZO	3.57	1.42	7.81	24.75	14.88	12.26	33.04	20.56
ABRIL	3.44	1.22	9.58	24.65	15.11	11.13	34.48	21.08
MAYO	4.13	0.74	8.21	25.66	16.69	10.39	33.73	21.95
JUNIO	4.09	2.73	8.24	25.00	16.59	10.74	35.25	21.21
JULIO	4.21	2.78	9.99	22.10	17.91	11.89	34.17	21.10
AGOSTO	3.72	3.38	9.76	26.08	15.45	11.05	38.89	17.77
SEPTIEMBRE	1.84	6.62	10.79	23.44	14.13	14.91	36.24	16.83
OCTUBRE	3.72	6.05	11.78	25.00	11.61	18.76	33.93	17.94
NOVIEMBRE	4.17	6.40	16.60	23.80	8.55	25.47	23.42	17.49
DICIEMBRE	4.25	4.93	22.67	20.06	7.74	27.74	27.71	14.40
PROMEDIO ANUAL	3.57	3.42	10.74	14.23	14.89	32.37	32.37	19.98

FUENTE: Elaborado por el Centro de Investigaciones Económicas, U.A.N.L.



CUADRO I-7  
TASAS DE CRECIMIENTO ANUAL DEL INDICE DE PRECIOS DE ALIMENTACION  
EN MONTERREY METROPOLITANO 1971-1978

M E S E S	1970-71	1971-72	1972-73	1973-74	1974-75	1975-76	1976-77	1977-78
ENERO	4.73	3.10	6.98	26.09	16.13	15.07	24.03	27.08
FEBRERO	4.01	2.88	5.73	29.55	15.49	13.45	23.86	24.71
MARZO	5.59	1.74	9.51	27.19	13.32	14.70	26.44	21.17
ABRIL	7.46	1.75	13.30	24.70	14.39	13.05	30.63	20.83
MAYO	6.77	1.60	12.61	24.53	18.48	8.21	31.71	24.46
JUNIO	8.55	.07	13.24	23.92	20.08	7.45	33.69	23.97
JULIO	7.21	0	19.28	19.29	20.90	10.46	29.80	24.45
AGOSTO	5.69	-.61	17.95	27.34	14.70	10.06	29.80	17.61
SEPTIEMBRE	2.66	2.46	24.27	21.35	12.02	14.84	37.14	13.76
OCTUBRE	7.38	1.75	24.83	17.82	13.73	17.78	31.39	16.59
NOVIEMBRE	8.66	2.03	24.83	24.56	7.92	23.05	31.26	15.67
DICIEMBRE	5.92	.67	29.43	21.41	6.90	23.52	29.98	16.25
PROMEDIO ANUAL	6.19	1.51	16.89	23.76	14.35	14.35	30.93	20.55

FUENTE: Elaborado por el Centro de Investigaciones Económicas, U.A.N.L.

CUADRO I-8  
TASAS DE CRECIMIENTO ANUAL DEL INDICE DE PRECIOS DE VESTUARIO  
EN MONTERREY METROPOLITANO, 1970 - 1978

M E S E S	1970-71	1971-72	1972-73	1973-74	1974-75	1975-76	1976-77	1977-78
ENERO	4.44	16.21	.38	13.67	20.64	14.95	35.60	42.06
FEBRERO	8.36	11.32	2.31	13.55	24.93	11.89	37.05	39.74
MARZO	14.80	8.51	4.49	10.20	25.26	12.35	40.88	36.44
ABRIL	2.87	5.00	5.54	14.35	23.74	13.43	38.20	40.85
MAYO	15.38	.15	-1.84	20.42	21.75	18.13	37.49	39.54
JUNIO	11.05	- .53	2.12	20.18	20.19	19.88	38.22	33.79
JULIO	18.99	- 6.64	2.19	23.46	17.81	20.51	39.53	31.33
AGOSTO	22.35	.52	7.20	14.74	16.34	22.40	38.16	36.19
SEPTIEMBRE	14.58	4.32	3.40	20.73	16.64	23.60	44.80	28.21
OCTUBRE	16.36	2.66	13.77	14.51	13.01	34.44	34.93	16.51
NOVIEMBRE	16.88	3.21	7.62	19.26	14.99	31.29	39.65	24.92
DICIEMBRE	20.45	.96	10.13	22.20	10.58	37.64	39.93	22.98
PROMEDIO ANUAL	13.75	3.51	4.75	17.34	18.52	21.93	38.74	32.71

FUENTE: Elaborado por el Centro de Investigaciones Económicas, U.A.N.L.